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Mitteilung des Präsidenten und des CEO

Liebe Genossenschafterinnen und Genossenschafter

Das Jahr 2022 war geprägt von Unsicherheiten. Die geopolitischen Spannungen und die Ener-
giekrise waren ein regelrechter Schock für die Schweizer und die internationale Wirtschaft. 
Trotz der Inflation und den Kursverlusten an den Finanzmärkten erzielte die Gruppe Vaudoise 
Versicherungen ein sehr gutes Ergebnis. Nicht zuletzt dank unserer finanziellen Stabilität und 
unseren genossenschaftlichen Wurzeln können wir den globalen Turbulenzen mit Bescheiden- 
heit und Widerstandsfähigkeit begegnen.

Mit dem fortschreitenden Jahr 2023 ist das Risiko einer Energieknappheit oder eines Strom- 
ausfalls in den Hintergrund gerückt. Nach wie vor ist jedoch auch in dieser Hinsicht Vorsicht 
geboten. In diesem unsicheren und schwankenden Umfeld ist Solidarität immer noch einer der 
Schlüssel zu unserem Erfolg.

Diese Solidarität – ein Grundpfeiler des Genossenschaftsprinzips – gehört zur Identität der 
Vaudoise und trägt zweifellos zu ihrem über hundertjährigen Bestehen bei. Auf dieser soliden 
Basis haben wir die Strategie 2023–2025 der Gruppe, unsere Mission, unsere Vision und unsere 
Werte neu definiert.

Ausserdem veröffentlichen wir zum zweiten Mal in Folge unseren Nachhaltigkeitsbericht, basie-
rend auf den Standards der Global Reporting Initiative (GRI). Im Bericht analysieren wir unsere 
Tätigkeiten und deren Auswirkung auf das Gemeinwohl – und zwar mit Blick auf klimatische, 
soziale und gesellschaftliche Kriterien. Unsere Nachhaltigkeitsstrategie basiert auf vier Säulen: 5



«Engagierter Versicherer», «Verantwortungsvoller Investor», «Motivierender Arbeitgeber» und 
«Corporate Citizen» – neu kommt eine bereichsübergreifende Achse dazu: «Klimabewusstes 
Ressourcenmanagement».

Auf den Seiten des Geschäftsberichts sehen Sie, dass wir uns auf die Säule «Verantwortungs-
voller Investor» konzentriert haben. Die Vaudoise investiert in Projekte mit Referenzlabel und 
setzt den Schwerpunkt auf innovative Aspekte. Wir möchten die Häuser von morgen bauen. In 
unserem Geschäftsbericht rücken wir mehrere Wohnquartiere in den Vordergrund, die wie schon 
Basel Erlenmatt West und Morges Eglantine mit dem Zertifikat «2000-Watt-Areal» ausge-
zeichnet wurden. Erfahren Sie mehr zu unseren Vorzeigeprojekten, die hohe Energieeffizienz mit 
gesellschaftlichen Kriterien verbinden.

Im Sinne dieser kooperativen Ausrichtung setzen sich der Verwaltungsrat und die Direktion bei 
der Gewinnverteilung für eine gleichmässige Zuteilung an Genossenschafter und Genossen-
schafterinnen, Aktionäre und Aktionärinnen, Kundinnen und Kunden sowie die Erhöhung des 
Eigenkapitals ein. Seit über einem Jahrzehnt geben wir einen Teil unseres Gewinns aus dem 
Nichtlebengeschäft an unsere Kundinnen und Kunden weiter. Dabei profitieren abwechselnd 
unsere Kundinnen und Kunden mit Motorfahrzeugversicherung oder mit Haftpflicht- und 
Sachversicherung davon. Dazu haben wir den Beteiligungsfonds für das Geschäftsjahr 2022 
mit CHF 38 Millionen dotiert, um ab 1. Juli 2023 CHF 43 Millionen über die nächsten zwölf 
Monate an unsere Kundinnen und Kunden zu verteilen. Aufgrund der guten Ergebnisse wird 
der Verwaltungsrat der Generalversammlung vorschlagen, die Dividende der Namenaktien B 
der Vaudoise Versicherungen Holding um CHF 2.– auf CHF 20.– zu erhöhen und die Dividende 
der Namenaktie A von CHF 0.30 beizubehalten. Zudem kann eine hohe Ausschüttung an die 
Inhaberinnen und Inhaber von Anteilscheinen der Mutuelle Vaudoise ausbezahlt werden.

Zur Bilanz des Jahres 2022 in Zahlen: Trotz des durch den Krieg in der Ukraine und die Ener- 
giekrise bedingten turbulenten Umfelds verzeichnet die Vaudoise-Gruppe ein sehr gutes 
Geschäftsjahr 2022 mit einem konsolidierten Gewinn in Höhe von CHF 130,8 Millionen 
gegenüber CHF 134,2 Millionen im Jahr 2021. Unser operatives Ergebnis ist hauptsächlich auf 
eine kontrollierte Schadenbelastung zurückzuführen.

Insgesamt steigt der Umsatz um 7,9 % im Vergleich zum Vorjahr merklich und erreicht somit 
über CHF 1,3 Milliarden. Die gebuchten Prämien steigen 2022 im direkten Nichtlebengeschäft 
im Vergleich zum Vorjahr um 6,3 % und belaufen sich mit CHF 1'045 Millionen zum ersten Mal 
auf über eine Milliarde Franken. Die Combined Ratio (Schaden-Kosten-Quote) hat sich 2022 
im Vergleich zum Vorjahr um 3,0 Punkte auf 93,4 % verbessert.

Bei den Lebensversicherungen fällt das Jahr 2022 sehr positiv aus mit einem Anstieg beim 
Inkasso der gebuchten Bruttoprämien auf CHF 258 Millionen. Das sind 19,4 % mehr als im Vor-
jahr. Dieses Ergebnis ist in erster Linie auf die neuen Tarife für Todesfall- und Invaliditätsrisiken 
sowie auf den Vertrieb der neuen Versionen von Produkten mit Einmalprämien zurückzuführen, 
verstärkt durch die Einführung zweier neuer Tranchen des Anlageprodukts TrendValor.
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Aufgrund der starken Turbulenzen an den Finanzmärkten sinkt die Anlagerendite um 1,1 Pro-
zentpunkte auf 1,5 %. Ebenso führte die Abwertung unserer variabel verzinslichen Wertpapiere 
zu einem Rückgang unseres Eigenkapitals um 7,0 % auf CHF 2,3 Milliarden. Unser Solvabilitäts-
grad ist weiterhin mehr als dreimal so hoch wie von den Aufsichtsbehörden vorgeschrieben.

Die Energiekrise, mit der wir konfrontiert sind, hat Auswirkungen auf die Wirtschaftsent-
wicklung. Zurzeit geht die Vaudoise davon aus, dass sie ihr Wachstum im Nichtleben- und 
Lebenbereich nächstes Jahr fortsetzen wird. Dabei achtet sie weiterhin nachdrücklich auf die 
Qualität der Abschlüsse und auf die Schadenentwicklung.

Darüber hinaus führen wir unsere digitale Transformation weiter, wobei wir einerseits besser 
auf die sich ändernden Erwartungen unserer Kundinnen und Kunden eingehen und andererseits 
unsere Prozesse effizienter gestalten wollen. Die Weiterentwicklung unserer Partnerschaften 
ist uns ebenso wichtig, sei es in den Bereichen des Vertriebs oder bei Finanzprodukten, und wir 
unterstützen vielversprechende Start-ups.

Die Volatilität der Finanzmärkte und der grosse Druck auf den Bankensektor haben die Gruppe 
dazu bewogen, ihre stark diversifizierten Anlagen beizubehalten. Ausserdem behält sie bei 
ihren Obligationenanlagen und ihren Absicherungen der Aktien und Devisen in Übereinstim-
mung mit ihrer Risikofähigkeit eine hohe Qualität bei. Im Übrigen werden wir unsere nachhaltige 
Anlagestrategie weiterführen, die bereits jetzt zu über 80 % aus Investitionen besteht, die den 
Normen für Umwelt, Soziales und Governance (ESG) entsprechen.

Im Namen des Verwaltungsrats und der Direktion danken wir Ihnen, liebe Genossenschafte- 
rinnen und Genossenschafter, für Ihr Vertrauen und Ihre Treue.

Philippe Hebeisen
Präsident des Verwaltungsrats

Jean-Daniel Laffely
Generaldirektor, CEO
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93,4 % 1,5 %

43
23

130,8

2'275,9
1'334,7
+7,9 %

Kennzahlen

Millionen (-2,5 %)

Millionen

Überschussbeteiligung 
Nichtleben 2023-2024 Jahresgewinn

Umsatz
Der GV vorgelegte 
Dividenden

Combined Ratio Nichtleben Nettoertrag aus Kapitalanlagen

Eigenkapital vor Gewinnverteilung

Millionen (+7 Millionen)

Millionen (+2 Millionen)

Millionen (-7,0 %)
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473'165 1'790VZÄ

Prämien nach Geschäftsbereich in %

	 Vermögensversicherungen 

	 Personenversicherungen Nichtleben

	 Lebensversicherungen

Geografische Verteilung der Prämien 
auf dem Schweizer Markt in %

	 		 Westschweiz

	 		 Deutschschweiz

		 Tessin

Kundinnen und Kunden Mitarbeitende

(inkl. Berninvest, Epona, neocredit.ch 
und Pittet Associés)

Versicherungen (ohne Epona)
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Gebuchte Bruttoprämien Versicherungsleistungen brutto

in Tausend CHF 2022 2021 +/- % 2022 2021 +/- %

Gesamtgeschäft
Nichtleben  1'050'318  995'105 5,5  769'069  716'036 7,4
Leben  258'683  216'873 19,3  219'710  244'321 -10,1
Total 1'309'001 1'211'977 8,0 988'778 960'357 3,0

Direktes Geschäft
Nichtleben  1'045'023  982'877 6,3  765'580  706'792 8,3
Leben  257'684  215'770 19,4  217'068  242'459 -10,5
Total 1'302'707 1'198'647 8,7 982'648 949'251 3,5

Indirektes Geschäft
Nichtleben  5'295  12'227 -56,7  3'488  9'244 -62,3
Leben  999  1'103 -9,4  2'642  1'862 41,9
Total 6'294 13'330 -52,8 6'131 11'106 -44,8

Versicherungsgeschäft

In einem von geopolitischer Instabilität und der Energiekrise geprägten Jahr verzeichnet die 
Vaudoise ein sehr gutes operatives Ergebnis. Zum ersten Mal in ihrer Firmengeschichte steigen 
die gebuchten Prämien im direkten Nichtlebengeschäft auf über eine Milliarde Franken. Sie 
stiegen im Vergleich zum Vorjahr um 6,3 % und belaufen sich auf CHF 1,05 Milliarden Franken.

Das Vermögensgeschäft verzeichnet in einem hart umkämpften Markt in allen Segmenten ein 
Wachstum von 5,8 % (3,3 % ohne Epona). Beim volumenmässig wichtigsten Versicherungs-
zweig der Vaudoise, den Motorfahrzeugversicherungen, beträgt der Anstieg 2,3 %. Die Sach-
versicherungen verzeichnen ein sehr erfreuliches Wachstum von 5,7 % (unter Berücksichtigung 
der Epona-Prämien würde das Wachstum 15,2 % betragen). Die Haftpflichtbranche befindet 
sich wieder im Wachstum mit einem guten Ergebnis von über 2,7 %. Das Wachstum der Per-
sonenversicherungen Nichtleben von 7,1 % liegt im Durchschnitt der letzten zehn Jahre. Die 
Combined Ratio bleibt auf einem günstigen Niveau, trotz der höheren Schadenbelastung 
(2022: 93,4 % gegenüber 96,4 % im Vorjahr).

Die Leben-Branche kann auf ein sehr gutes Jahr 2022 zurückblicken: Das Inkasso der Brutto-
prämien stieg um 19,4 %, während die bezahlten Leistungen um 10,5 % sanken. Dieses Ergebnis 
ist unserer Palette an massgeschneiderten Produkten zu verdanken – sowohl bei periodischen 
Prämien als auch bei Einmalprämien. Der Erfolg unserer Produkte SerenityPlan und TrendValor 
setzt sich weiter fort.
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Auszug aus dem Jahresbericht der 
Gruppe Vaudoise Versicherungen – 
Konsolidierte Rechnung der Gruppe 
per 31. Dezember



Zusammenfassung der konsolidierten Bilanz 
(in Tausend CHF)

Aktiven

31.12.2022 31.12.2021

Kapitalanlagen 7'582'044 7'905'530
Kapitalanlagen auf Rechnung und Risiko Dritter 329'063 322'044
Aktiven aus Arbeitgeberbeitragsreserven 96'567 96'567
Immaterielle Anlagen 26'796 24'481
Sachanlagen 89'548 89'850

Anteil Rückversicherer an den versicherungstechnischen 
Rückstellungen 76'420 94'385

Forderungen 127'234 103'912
Flüssige Mittel 312'038 203'409
Rechnungsabgrenzungsposten 41'868 35'931
Total Aktiven 8'681'576 8'876'109

Passiven

31.12.2022 31.12.2021

Versicherungstechnische Rückstellungen (brutto) 5'229'178 5'346'407
Technische Rückstellungen auf Rechnung und Risiko Dritter 302'878 288'962
Nichttechnische (finanzielle) Rückstellungen 151'887 193'900
Fonds für künftige Überschussbeteiligungen 33'017 31'142
Finanzverbindlichkeiten 192'715 70'264
Sonstige Verbindlichkeiten 464'054 464'571
Rechnungsabgrenzungsposten 31'927 33'310
Eigenkapital 2'275'921 2'447'553
Total Passiven 8'681'576 8'876'109
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Zusammenfassung der konsolidierten 
Erfolgsrechnung
(in Tausend CHF)

Erfolgsrechnung Nichtleben

2022 2021

Verdiente Prämien für eigene Rechnung Nichtleben  1'006'481  955'199 
Versicherungstechnischer Aufwand für eigene Rechnung Nichtleben 
und Verwaltungs- und Abschlusskosten  -962'976  -937'284 

Anlageergebnis Nichtleben  57'680  78'448 
Nicht-operatives Ergebnis Nichtleben  -125  - 
Steuern  -9'494  -8'130 

Ergebnis nach Steuern Nichtleben  91'565  88'234 

Erfolgsrechnung Leben

Verdiente Prämien für eigene Rechnung Leben  179'581  160'799 
Versicherungstechnischer Aufwand für eigene Rechnung Leben 
und Verwaltungs- und Abschlusskosten  -195'729  -239'445 

Anlageergebnis Leben für eigene Rechnung  62'819  115'360 
Ergebnis aus Versicherungsgeschäft und Kapitalanlagen für Rechnung 
und Risiko Dritter  -2'290  11'902 

Steuern  -5'034  -5'700 
Ergebnis nach Steuern Leben  39'348  42'915 

Erfolgsrechnung Sonstiges Geschäft

Ergebnis Sonstiges Geschäft  3'570  5'772 
Anlageergebnis Sonstiges Geschäft  -3'578  -3'842 
Nicht-operatives Ergebnis Sonstiges Geschäft  2'147  4'133 
Steuern  -2'245  -3'035 
Ergebnis nach Steuern Sonstiges Geschäft  -105  3'028 

Konsolidierter Jahresgewinn  130'808  134'177 

15



M
or

ge
s,

 É
gl

an
ti

ne
 (V

D
)

Jahresrechnung der Mutuelle Vaudoise 
gemäss Obligationenrecht



Kommentar zum Geschäftsjahr

Die 1895 in Lausanne gegründete Mutuelle Vaudoise ist eine Genossenschaft mit Genossen-
schaftskapital. Nach der Gründung der Vaudoise Versicherungen Holding AG im Jahr 1989 hat 
die Mutuelle ihre Geschäftstätigkeit als Versicherungsgesellschaft eingestellt. Ihre Tätigkeit 
besteht in der Verwaltung von Anlagen sowie in der Kontrolle der Aktiengesellschaft Vaudoise 
Versicherungen Holding AG, deren Mehrheitsaktionärin sie ist. 

Die Genossenschafter profitieren von einer attraktiven Verzinsung ihrer Anteilscheine. Sie 
können persönlich an der Generalversammlung teilnehmen und sich so an den für die Gesell-
schaften der Vaudoise-Gruppe relevanten Entscheiden beteiligen. Genossenschafter können 
alle natürlichen oder juristischen Personen sein, die ihren Wohnsitz in der Schweiz oder in 
Liechtenstein haben, die einen oder mehrere Versicherungsverträge bei der Vaudoise Allge-
meinen oder bei der Vaudoise Leben abgeschlossen haben und mindestens einen Anteilschein 
(im Nennwert von CHF 100.–) zeichnen. 

Die Abschlüsse 2022 werden gemäss den Anforderungen des Obligationenrechts dargestellt. 
Demnach müssen zusätzliche Informationen in den Anhängen aufgeführt werden. Dazu gehö-
ren die Kommentare zu den wesentlichen Elementen des Geschäftsjahres. 

Gemäss Artikel 962 des Obligationenrechts muss die Mutuelle Vaudoise ihre Finanzberichte 
nach einer anerkannten Norm erstellen. Unter Einhaltung dieser Gesetzgebung hat die Gesell-
schaft ihre Jahresrechnung 2022 nach den Kern-FER-Bestimmungen der Swiss GAAP FER 
erstellt. Sie wird ab Seite 29 vorgestellt.

Die Mutuelle Vaudoise verzeichnet am Ende des Geschäftsjahres 2022 einen Überschuss von 
CHF 1'206'666.– gegenüber CHF 1'369'604.– im Vorjahr. Das Genossenschaftskapital hat sich 
leicht verringert und beträgt CHF 8'420'900.– (CHF 8'587'700.– Ende 2021). Aufgrund des 
Überschusses der Berichtsperiode beantragt der Verwaltungsrat eine Ausschüttung von 
CHF 6.– pro Anteilschein (unverändert gegenüber dem Vorjahr).

Aufgrund des Überschusses in der Berichtsperiode beantragt der Verwal-
tungsrat wie im Vorjahr eine Ausschüttung von CHF 6.– pro Anteilschein.
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Aktiven

Anmerkungen* 31.12.2022 31.12.2021

Umlaufvermögen
Flüssige Mittel 3.1 3'879  3'311

Übrige kurzfristige Forderungen 3.2
Gegenüber Gesellschaften, an denen das Unternehmen 
direkt beteiligt ist 12'049  10'002 

Übrige Forderungen  380  210 
12'429  10'211 

Total Umlaufvermögen 16'308  13'522 

Anlagevermögen
Finanzanlagen 2.1
Gegenüber Gesellschaften, an denen das Unternehmen 
direkt beteiligt ist  25'000  27'000 

 25'000  27'000 

Beteiligungen 3.3  52'849  52'849
Total Anlagevermögen 77'849  79'849
Total Aktiven 94'157  93'371

Passiven
Kurzfristiges Fremdkapital
Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten 3.4
Gegenüber Gesellschaften, an denen das Unternehmen 
indirekt beteiligt ist 2'234  1'971 

Übrige Verbindlichkeiten 243  267 
2'477  2'238 

Passive Rechnungsabgrenzungen 3.5  108  91 
Total kurzfristiges Fremdkapital  2'585  2'330 

Eigenkapital 3.6
Genossenschaftskapital 8'421  8'588
Gesetzliche Gewinnreserve
– Allgemeine Gewinnreserve  12'000  12'000
Freiwillige Gewinnreserve
– �Freie und statutarische Gewinnreserven 69'500  68'500
Bilanzüberschuss
– Überschussvortrag 444  584 
– Jahresüberschuss 1'207  1'370 
Total Eigenkapital 91'572  91'042 

Total Passiven 94'157  93'371

* siehe Seiten 21 und folgende

Bilanz vor Überschussverwendung
(in Tausend CHF)
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Erfolgsrechnung
(in Tausend CHF)

Anmerkungen* 2022 2021

Ertrag aus Beteiligungen 3.7 3'482  3'428 
Sonstiger Finanzertrag 3.8 154  87 
Total Betriebsertrag 3'636  3'515 

Finanzaufwand 3.9 -15 -35
Übriger Betriebsaufwand 3.10 -2'348 -2'045
Betriebsergebnis vor Steuern, Abschreibungen 
und Wertberichtigungen 1'273 1'435

Überschuss vor Steuern 1'273 1'435

Direkte Steuern -66 -66

Jahresüberschuss 1'207 1'370

* siehe Seiten 21 und folgende
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Geldflussrechnung
(in Tausend CHF)

2022 2021

Jahresüberschuss 1'207 1'370

Veränderung übrige kurzfristige Forderungen -218 -15 
Veränderung übrige kurzfristige Verbindlichkeiten 116 76 
Veränderung kurzfristige Rückstellungen - -6 
Veränderung passive Rechnungsabgrenzungen 17 51 
Geldfluss aus Geschäftstätigkeit -84 106 

Investitionen in Finanzanlagen - -5'000
Geldfluss aus Investitionstätigkeit - -5'000

Geldzufluss aus Kapitalerhöhung 206 179 
Geldabfluss aus Kapitalverminderung -241 -334 
Auszahlung der Beteiligung der Genossenschafter am Jahresüberschuss -519 -539 
Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit -554 -695 

Nettoerhöhung /-abnahme (-) der flüssigen Mittel 568 -4'219

Total der flüssigen Mittel des Vorjahres 3'311 7'530 
Veränderungen der flüssigen Mittel des Jahres 568 -4'219 
Total der flüssigen Mittel des Jahres 3'879 3'311 
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Anhang zur Jahresrechnung
(in Tausend CHF)

1. Angaben über die Grundsätze, die in der Jahresrechnung angewendet wurden
Die vorliegende Jahresrechnung der Mutuelle Vaudoise, Société Coopérative in Lausanne, wurde 
nach den Bestimmungen über die kaufmännische Buchführung und Rechnungslegung des 
Schweizerischen Obligationenrechts (Art. 957 bis 963b) erstellt.

Gemäss Art. 963a OR überträgt die Mutuelle Vaudoise die Pflicht, eine Konzernrechnung zu 
erstellen, der Vaudoise Versicherungen Holding AG. Alle angegebenen Zahlen wurden einzeln 
gerundet.

2. Bewertungsgrundsätze
2.1 Finanzanlagen
Die Finanzanlagen, welche die langfristigen Darlehen enthalten, werden zum Nominalwert 
bewertet.

Die Beteiligungen wurden höchstens zum Anschaffungswert und unter Berücksichtigung der 
nötigen Wertberichtigungen aufgeführt.

2.2 Übrige Positionen der Aktiven und Passiven
Diese Positionen werden unter Berücksichtigung der nötigen Abschreibungen zum Nominal-
wert aufgeführt.

3. Angaben zu Bilanz- und Erfolgsrechnungspositionen
3.1 Flüssige Mittel 
Dabei handelt es sich um Bankguthaben.

3.2 Übrige kurzfristige Forderungen
Forderungen gegenüber Gesellschaften, an denen das Unternehmen eine Beteiligung hält, bein-
halten kurzfristige Darlehen und die zwischengesellschaftlichen Kontokorrente. Die übrigen 
Forderungen beinhalten Überschüsse laufender Steuern, rückforderbare Verrechnungssteuern 
und Mehrwertsteuern.
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3.4 Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten
Hier handelt es sich hauptsächlich um die Kontokorrentverbindlichkeiten gegenüber der 
Vaudoise Allgemeinen, Versicherungs-Gesellschaft AG, in der Höhe von CHF 2'233'904.– 
(CHF 1'970'849.– im Vorjahr) und zu vergütende Anteilscheine in der Höhe von CHF 212'000.– 
(CHF 225'400.– im Vorjahr).

3.5 Passive Rechnungsabgrenzungen
Dieser Bilanzposten weist transitorische Passiva aus und umfasst verschiedene, noch zu 
bezahlende Verwaltungskosten, darunter Kosten im Zusammenhang mit der nächsten Gene-
ralversammlung.

3.3 Beteiligungen

Aktienkapital Kapitalanteil 
in %

Stimmrechtsanteil 
in %

Direkte Beteiligungen 31.12.22 31.12.21 31.12.22 31.12.21 31.12.22 31.12.21

Vaudoise Versicherungen Holding AG, 
Lausanne 75'000 75'000 67,6 67,6 91,2 91,2

Indirekte Beteiligungen (gehalten von 
der Vaudoise Versicherungen 
Holding AG)
neocredit.ch AG, Bern 5'000 5'000 67,6 33,8 91,2 45,6
Epona, Allgemeine 
Tierversicherungsgesellschaft AG, 
Lausanne

3'861 3'035 62,3 60,8 84,0 82,1

Vaudoise Allgemeine, Versicherungs-
Gesellschaft AG, Lausanne 60'000 60'000 67,6 67,6 91,2 91,2

Vaudoise Leben, Versicherungs-
Gesellschaft AG, Lausanne 100'000 100'000 67,6 67,6 91,2 91,2

Vaudoise Services AG, Lausanne 2'250 2'250 67,6 67,6 91,2 91,2
Vaudoise Asset Management AG, 
Bern 100 100 67,6 67,6 91,2 91,2

Berninvest AG, Bern 1'000 1'000 67,6 67,6 91,2 91,2
Vaudoise Investment 
Solutions AG, Bern 100 100 67,6 67,6 91,2 91,2

Pittet Associés SA, Lausanne 100 100 67,6 67,6 91,2 91,2

FimPlus AG, Lausanne 100 100 33,8 33,8 45,6 45,6

FimPlus Management SA, Lausanne 100 100 33,8 33,8 45,6 45,6

NewCo Switzerland SA, Lausanne 100 - 13,5 - 18,2 -

Credit Exchange AG, Zürich 100 100 16,9 16,9 22,8 22,8

Europ Assistance (Schweiz) 
Holding AG, Nyon 1'400 1'400 16,9 16,9 22,8 22,8

Orion Rechtsschutz-Versicherung 
AG, Basel 3'000 3'000 14,9 14,9 20,1 20,1

Procimmo Group AG, Zug 
(ehem. SEG Suisse Estate Group SA)

2'988 2'988 13,5 13,5 18,2 18,2
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3.6 Eigenkapital
Zusammen mit dem Bilanzüberschuss beträgt das gesamte Eigenkapital CHF 91'571'432.–. 
Es ist im Vergleich zum Vorjahr um 0,6 % gestiegen.

3.7 Ertrag aus Beteiligungen
Gemäss Beschluss der ordentlichen Generalversammlung vom 9. Mai 2022 richtete die 
Vaudoise Versicherungen Holding AG folgende Dividenden aus: CHF 0.30 für die Namen-
aktien A (gleicher Betrag wie im Vorjahr) und CHF 18.– für die Namenaktien B (Erhöhung von 
CHF 2.– gegenüber dem Vorjahr). Dies ergab einen Ertrag von CHF 3'482'040.– gegenüber 
CHF 3'428'480.– im Vorjahr.

3.8 Sonstiger Finanzertrag
Er besteht hauptsächlich aus Zinsen für die der Vaudoise Versicherungen Holding AG gewährten 
Darlehen.

3.9 Finanzaufwand
Der Finanzaufwand besteht aus Zinsen und Bankgebühren.

3.10 Übriger Betriebsaufwand
Es handelt sich um Kosten im Zusammenhang mit der Geschäftsführung der Gesellschaft und 
der Führung des Verzeichnisses der Genossenschafter.

4. Zusätzliche Informationen
4.1 Anzahl Mitarbeitende
Die Mutuelle Vaudoise gehört zur Gruppe der Vaudoise Versicherungen und verzeichnet durch 
ihre Tätigkeit keine Mitarbeitenden.

4.2 Sicherheit gegenüber der MWST-Gruppe
Aufgrund ihrer Integration in die MWST-Gruppe Vaudoise Allgemeine haftet die Gesellschaft 
solidarisch für eventuelle derzeitige oder zukünftige MWST-Schulden der Gruppe.

4.3 Honorar der Revisionsstelle
Die Honorare für die Revisionsleistungen betragen CHF 19'373.– (19'800.– im Jahr 2021).
								      
Die Revisionsstelle hat keine anderen Dienstleistungen in den beiden betreffenden Geschäfts-
jahren erbracht.

4.4 Wesentliche Ereignisse nach dem Bilanzstichtag
Vom Bilanzstichtag bis zur Genehmigung der konsolidierten Rechnung durch den Verwaltungs-
rat am 21. März 2023 traten keine wesentlichen Ereignisse ein.
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Antrag zur Überschussverwendung
(in Tausend CHF)

31.12.2022 31.12.2021

Jahresüberschuss 1'207 1'370
Überschussvortrag 444 584
Verfügbarer Saldo 1'651 1'954

Antrag des Verwaltungsrats:
Rückstellung zur Beteiligung der Genossenschafter am 
Jahresüberschuss 1)  500 510

Zuweisung an die freien / statutarischen Gewinnreserven  1'000 1'000
Vortrag auf neue Rechnung 151 444
Total 1'651 1'954

1) Diese Rückstellung beruht auf dem Antrag des Verwaltungsrats, 
die Genossenschafter mit CHF 6.– pro Anteilschein am Jahresüberschuss 
zu beteiligen.

Da die gesetzlichen Überschuss- und Kapitalreserven 50 % 
des Genossenschaftskapitals erreicht haben, wurde auf weitere 
Dotierungen verzichtet. 
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Geschäftsentwicklung
Die Erträge aus Beteiligungen belaufen sich auf CHF 3,5 Millionen und sind somit im Vergleich 
zum Vorjahr (CHF 3,4 Millionen) leicht angestiegen. Der übrige Betriebsaufwand stieg um 
14,8 % von CHF 2,0 Millionen im Jahr 2021 auf CHF 2,3 Millionen. Der Überschuss vor Steuern 
sank um 11,3 % auf CHF 1,2 Millionen gegenüber CHF 1,4 Millionen im Jahr 2021.

Vollzeitstellen im Jahresdurchschnitt
Die Mutuelle Vaudoise gehört zur Gruppe der Vaudoise Versicherungen und verzeichnet durch 
ihre Tätigkeit keine Mitarbeitenden.

Risikobeurteilung
Für die Direktion und den Verwaltungsrat wurde ein detaillierter Bericht über die wesentlichen 
Risiken des Unternehmens sowie über deren Entwicklung erstellt. Der Verwaltungsrat hat den 
Bericht am 13. Dezember 2022 genehmigt. Die genannten Organe werden zudem unmittelbar 
über die Identifizierung eines neuen wesentlichen Risikos, das die Vermögens- und Finanzlage 
der Gruppe beeinträchtigen könnte, informiert.

Für das Risikomanagement ist in der Vaudoise-Gruppe ein angemessener Rahmen vorhanden 
und die Departemente erhalten Unterstützung bei der Identifizierung und Beurteilung der 
wesentlichen Risiken. Diese Risiken verteilen sich auf folgende Kategorien: Versicherungsrisiken, 
Finanzrisiken, operationelle Risiken, strategische und globale Risiken.

Auf diese Weise wird die Abstimmung zwischen den Limiten für die Übernahme von Versiche-
rungsrisiken bzw. das Eingehen von Finanzrisiken und der Risikofähigkeit der Vaudoise-Gruppe 
gewährleistet. Dies ermöglicht eine Optimierung des Rendite-Risiko-Verhältnisses und damit 
letztlich auch der Finanzkraft der Gesellschaft.

Bestell- und Auftragslage
Die Mutuelle Vaudoise verzeichnet durch ihre Tätigkeit keine Bestellungen oder Aufträge.

Forschungs- und Entwicklungstätigkeit
Die Tätigkeit der Mutuelle Vaudoise besteht in der Verwaltung von Wertpapier- und Immobi-
lienanlagen sowie in der Kontrolle der Vaudoise Versicherungen Holding AG. Sie ist nicht im 
Bereich der Forschung und Entwicklung aktiv.

Ausserordentliche Ereignisse
Für das Berichtsjahr sind keine ausserordentlichen Ereignisse zu vermelden.

Aussichten
Die Aussichten der Gesellschaft hängen von der Entwicklung ihrer Beteiligungen ab. Trotz der 
unsicheren Wirtschaftslage sind die Aussichten derzeit positiv.

Jahresbericht
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Ernst & Young AG
Avenue de la Gare 39a
Postfach
CH-1002 Lausanne

Telefon: +41 58 286 51 11
Fax: +41 58 286 30 04
www.ey.com/ch

An die Generalversammlung der
MUTUELLE VAUDOISE, Société Coopérative, Lausanne

Lausanne, 21. März 2023 

Bericht der Revisionsstelle

Bericht zur Prüfung der Jahresrechnung

Prüfungsurteil
Wir haben die Jahresrechnung der MUTUELLE VAUDOISE, Société Coopérative (die
Gesellschaft) – bestehend aus der Bilanz zum 31, Dezember 2022, der Erfolgsrechnung, der
Geldflussrechnung und dem Eigenkapitalnachweis für das dann endende Jahr sowie dem
Anhang, einschliesslich einer Zusammenfassung bedeutsamer Rechnungslegungsmethoden
– geprüft.

Nach unserer Beurteilung vermittelt die beigefügte Jahresrechnung ein den tatsächlichen
Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens- und Finanzlage der Gesellschaft zum
31. Dezember 2022 sowie dessen Ertragslage und Cashflows für das dann endende Jahr in
Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER und entspricht dem schweizerischen Gesetz.

Grundlage für das Prüfungsurteil
Wir haben unsere Abschlussprüfung in Übereinstimmung mit dem schweizerischen Gesetz
und den Schweizer Standards zur Abschlussprüfung (SA-CH) durchgeführt. Unsere
Verantwortlichkeiten nach diesen Vorschriften und Standards sind im Abschnitt „Verantwort-
lichkeiten der Revisionsstelle für die Prüfung der Jahresrechnung“ unseres Berichts weiter-
gehend beschrieben. Wir sind von der Gesellschaft unabhängig in Übereinstimmung mit den
schweizerischen gesetzlichen Vorschriften und den Anforderungen des Berufsstands, und wir
haben unsere sonstigen beruflichen Verhaltenspflichten in Übereinstimmung mit diesen
Anforderungen erfüllt.

Wir sind der Auffassung, dass die von uns erlangten Prüfungsnachweise ausreichend und
geeignet sind, um als eine Grundlage für unser Prüfungsurteil zu dienen.

Sonstige Informationen
Der Verwaltungsrat ist für die sonstigen Informationen verantwortlich. Die sonstigen
Informationen umfassen die im Geschäftsbericht enthaltenen Informationen, aber nicht die
Jahresrechnung nach Obligationenrecht, die Jahresrechnung nach Swiss GAAP FER und
unsere dazugehörigen Berichte.

Unser Prüfungsurteil zur Jahresrechnung erstreckt sich nicht auf die sonstigen Informationen,
und wir bringen keinerlei Form von Prüfungsschlussfolgerung hierzu zum Ausdruck.
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Im Zusammenhang mit unserer Abschlussprüfung haben wir die Verantwortlichkeit, die
sonstigen Informationen zu lesen und dabei zu würdigen, ob die sonstigen Informationen
wesentliche Unstimmigkeiten zur Jahresrechnung oder unseren bei der Abschlussprüfung
erlangten Kenntnissen aufweisen oder anderweitig wesentlich falsch dargestellt erscheinen.

Falls wir auf Grundlage der von uns durchgeführten Arbeiten den Schluss ziehen, dass eine
wesentliche falsche Darstellung dieser sonstigen Informationen vorliegt, sind wir verpflichtet,
über diese Tatsache zu berichten. Wir haben in diesem Zusammenhang nichts zu berichten.

Verantwortlichkeiten des Verwaltungsrates für die Jahresrechnung
Der Verwaltungsrat ist verantwortlich für die Aufstellung einer Jahresrechnung, die in Über-
einstimmung mit Swiss GAAP FER und den gesetzlichen Vorschriften ein den tatsächlichen
Verhältnissen entsprechendes Bild vermittelt, und für die internen Kontrollen, die der
Verwaltungsrat als notwendig feststellt, um die Aufstellung einer Jahresrechnung zu
ermöglichen, die frei von wesentlichen falschen Darstellungen aufgrund von dolosen
Handlungen oder Irrtümern ist.

Bei der Aufstellung der Jahresrechnung ist der Verwaltungsrat dafür verantwortlich, die
Fähigkeit der Gesellschaft zur Fortführung der Geschäftstätigkeit zu beurteilen, Sachverhalte
im Zusammenhang mit der Fortführung der Geschäftstätigkeit – sofern zutreffend –
anzugeben sowie dafür, den Rechnungslegungsgrundsatz der Fortführung der
Geschäftstätigkeit anzuwenden, es sei denn, der Verwaltungsrat beabsichtigt, entweder die
Gesellschaft zu liquidieren oder Geschäftstätigkeiten einzustellen, oder hat keine realistische
Alternative dazu.

Verantwortlichkeiten der Revisionsstelle für die Prüfung der Jahresrechnung
Unsere Ziele sind, hinreichende Sicherheit darüber zu erlangen, ob die Jahresrechnung als
Ganzes frei von wesentlichen falschen Darstellungen aufgrund von dolosen Handlungen oder
Irrtümern ist, und einen Bericht abzugeben, der unser Prüfungsurteil beinhaltet. Hinreichende
Sicherheit ist ein hohes Mass an Sicherheit, aber keine Garantie dafür, dass eine in
Übereinstimmung mit dem schweizerischen Gesetz und den SA-CH durchgeführte
Abschlussprüfung eine wesentliche falsche Darstellung, falls eine solche vorliegt, stets
aufdeckt. Falsche Darstellungen können aus dolosen Handlungen oder Irrtümern resultieren
und werden als wesentlich gewürdigt, wenn von ihnen einzeln oder insgesamt vernünftiger-
weise erwartet werden könnte, dass sie die auf der Grundlage dieser Jahresrechnung
getroffenen wirtschaftlichen Entscheidungen von Nutzern beeinflussen.

Eine weitergehende Beschreibung unserer Verantwortlichkeiten für die Prüfung der
Jahresrechnung befindet sich auf der Webseite von EXPERTsuisse:
http://expertsuisse.ch/wirtschaftspruefung-revisionsbericht. Diese Beschreibung ist
Bestandteil unseres Berichts.
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Bericht zu sonstigen gesetzlichen und anderen rechtlichen Anforderungen

In Übereinstimmung mit Art. 728a Abs. 1 Ziff. 3 OR und PS-CH 890 bestätigen wir, dass ein
gemäss den Vorgaben des Verwaltungsrates ausgestaltetes Internes Kontrollsystem für die
Aufstellung der Jahresrechnung existiert.

Ernst & Young AG

Zugelassener Revisionsexperte  Zugelassener Revisionsexperte
(Leitender Revisor)

Beilage
 Jahresrechnung (Bilanz, Erfolgsrechnung, Geldflussrechnung, Eigenkapitalnachweis und

Anhang)

Blaise Wägli 
(Qualified
Signature)

Cyril Motte 
(Qualified
Signature)
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Jahresrechnung der Mutuelle 
Vaudoise gemäss Kern-FER-
Bestimmungen Swiss GAAP FER



Bilanz Swiss GAAP FER 
vor Überschussverwendung
(in Tausend CHF)

Aktiven

Anmerkungen* 31.12.2022 31.12.2021

Umlaufvermögen
Flüssige Mittel 3.1 3'879 3'311

Übrige kurzfristige Forderungen 3.2
Gegenüber verbundenen Einheiten 12'049 10'002
Andere 380 210

12'429 10'211

Total Umlaufvermögen 16'308 13'522
Anlagevermögen
Finanzanlagen 2.1
Beteiligungen 3.3 52'849 52'849
Gegenüber verbundenen Einheiten 25'000 27'000
Total Anlagevermögen 77'849 79'849

Total Aktiven 94'157 93'371

Passiven

Kurzfristige Verbindlichkeiten
Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten 3.4
Gegenüber verbundenen Einheiten 2'234 1'971
Andere 243 267

2'477 2'238

Passive Rechnungsabgrenzung 3.5 108 91
Total kurzfristige Verbindlichkeiten 2'585 2'330

Eigenkapital 3.6
Genossenschaftskapital 8'421 8'588
Überschussreserven
– Allgemeine Gewinnreserven 12'000 12'000
– ��Freie und statutarische Gewinnreserven 69'500 68'500
Bilanzüberschuss
– Übertrag 444 584
– Jahresüberschuss 1'207 1'370
Total Eigenkapital 91'572 91'042

Total Passiven 94'157 93'371

* siehe Seiten 34 und folgende30



Erfolgsrechnung 
Swiss GAAP FER
(in Tausend CHF)

Anmerkungen* 2022 2021

Ertrag aus Beteiligungen 3.7 3'482 3'428
Übriger Finanzertrag 3.8 154 87
Total Betriebsertrag 3'636 3'515

Verwaltungsaufwand 3.9 -2'348 -2'045

Finanzaufwand 3.10 -15 -35
Total Betriebsaufwand -2'363 -2'080

Ordentliches Ergebnis 1'273 1'435

Ergebnis vor Steuern 1'273 1'435
Steuern -66 -66

Jahresüberschuss 1'207 1'370

* siehe Seiten 34 und folgende
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Geldflussrechnung 
Swiss GAAP FER
(in Tausend CHF)

2022 2021

Jahresüberschuss 1'207 1'370

Ab-/Zunahme übrige kurzfristige Forderungen -218 -15
Ab-/Zunahme übrige kurzfristige Verbindlichkeiten 116 76
Ab-/Zunahme kurzfristige Rückstellungen 0 -6
Ab-/Zunahme passive Rechnungsabgrenzungen 17 51
Geldfluss aus Geschäftstätigkeit -84 106

Investitionen in Finanzanlagen - -5'000
Geldfluss aus Investitionstätigkeit - -5'000

Einzahlungen aus Kapitalerhöhungen 206 179
Auszahlungen für Kapitalherabsetzungen mit Mittelfreigabe -241 -334
Ausschüttungen an die Genossenschafter -519 -539
Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit -554 -695

Nettoerhöhung /-abnahme (-) der flüssigen Mittel 568 -4'219

Total der flüssigen Mittel des Vorjahres 3'311 7'530
Veränderung der flüssigen Mittel des Jahres 568 -4'219
Total der flüssigen Mittel des Jahres 3'879 3'311
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Eigenkapitalnachweis
(in Tausend CHF)

Genossen-
schafts-

kapital

Allgemeine 
Gewinn-

reserven aus 
Überschuss

Freiwillige 
Gewinnreserve 

aus 
Überschuss

Freie und 
statutarische 

Gewinnreserven 
aus Überschuss

Kumulierter
Überschuss

Total 
Eigen-

kapital

Stand per 31.12.2020 8'864 12'000 20'500 47'000 2'114 90'478
Erhöhung / Verminderung 
des Gesellschaftskapitals -276 -276

Zuweisung an die Reserve 
für die Beteiligung der 
Genossenschafter am 
Jahresüberschuss

-530 -530

Zuweisung an 
die freiwilligen 
Überschussreserven

-

Zuweisung an die freien 
und statutarischen 
Überschussreserven

1'000 -1'000 -

Jahresüberschuss 1'370 1'370

Stand per 31.12.2021 8'588 12'000 20'500 48'000 1'954 91'042
Erhöhung / Verminderung 
des Gesellschaftskapitals -167 -167

Zuweisung an die Reserve 
für die Beteiligung der 
Genossenschafter am 
Jahresüberschuss

-510 -510

Zuweisung an 
die freiwilligen 
Überschussreserven

-

Zuweisung an die freien 
und statutarischen 
Überschussreserven

1'000 -1'000 -

Jahresüberschuss 1'207 1'207

Stand per 31.12.2022 8'421 12'000 20'500 49'000 1'651 91'572
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1. Angaben zu den Grundsätzen, die in der Jahresrechnung angewendet wurden
Die vorliegende Jahresrechnung der Mutuelle Vaudoise, Société Coopérative, Lausanne, 
wurde nach den Standards der Swiss GAAP FER gemäss Art. 962 Abs. 1 des Schweizerischen 
Obligationenrechts erstellt. Dazu wurden die Kern-FER angewendet.

Gemäss Art. 963a OR überträgt die Mutuelle Vaudoise die Pflicht, eine Konzernrechnung zu 
erstellen, der Vaudoise Versicherungen Holding AG.

Alle angegebenen Zahlen wurden einzeln gerundet.

2. Bewertungsgrundsätze
2.1 Finanzanlagen
Die Finanzanlagen, welche die langfristigen Darlehen enthalten, werden zum Nominalwert 
bewertet. Die Beteiligungen wurden höchstens zum Anschaffungswert und unter Berücksich-
tigung der nötigen Wertberichtigungen aufgeführt.

2.2 Übrige Positionen der Aktiven und Passiven	
Diese Positionen werden unter Berücksichtigung der nötigen Abschreibungen zum Nominal-
wert aufgeführt.

3. Angaben zu Bilanz- und Erfolgsrechnungspositionen
3.1 Flüssige Mittel
Dabei handelt es sich um Bankguthaben.

3.2 Übrige kurzfristige Forderungen
Forderungen gegenüber verbundenen Einheiten beinhalten kurzfristige Darlehen und die zwi-
schengesellschaftlichen Kontokorrente. Die übrigen Forderungen beinhalten Überschüsse 
laufender Steuern, rückforderbare Verrechnungssteuern und Mehrwertsteuern.

Anhang zur Jahresrechnung 
Swiss GAAP FER
(in Tausend CHF)
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3.4 Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten
Hier handelt es sich hauptsächlich um die Kontokorrentverbindlichkeiten gegenüber der Vaudoise 
Allgemeinen, Versicherungs-Gesellschaft AG, in der Höhe von CHF 2'233'904.– (CHF 1'970'849.– 
im Vorjahr) und zu vergütende Anteilscheine in der Höhe von CHF 212'000.– (CHF 225'400.– im 
Vorjahr).

3.5 Passive Rechnungsabgrenzung
Dieser Bilanzposten weist transitorische Passiva aus und umfasst verschiedene noch zu 
bezahlende Verwaltungskosten, darunter Kosten im Zusammenhang mit der nächsten Gene-
ralversammlung.

3.3 Beteiligungen

Aktienkapital Kapitalanteil 
in %

Stimmrechtsanteil 
in %

Direkte Beteiligungen 31.12.22 31.12.21 31.12.22 31.12.21 31.12.22 31.12.21

Vaudoise Versicherungen Holding AG, 
Lausanne 75'000 75'000 67,6 67,6 91,2 91,2

Indirekte Beteiligungen (gehalten von 
der Vaudoise Versicherungen 
Holding AG)
neocredit.ch AG, Bern 5'000 5'000 67,6 33,8 91,2 45,6
Epona, Allgemeine 
Tierversicherungsgesellschaft AG, 
Lausanne

3'861 3'035 62,3 60,8 84,0 82,1

Vaudoise Allgemeine, Versicherungs-
Gesellschaft AG, Lausanne 60'000 60'000 67,6 67,6 91,2 91,2

Vaudoise Leben, Versicherungs-
Gesellschaft AG, Lausanne 100'000 100'000 67,6 67,6 91,2 91,2

Vaudoise Services AG, Lausanne 2'250 2'250 67,6 67,6 91,2 91,2
Vaudoise Asset Management AG, 
Bern 100 100 67,6 67,6 91,2 91,2

Berninvest AG, Bern 1'000 1'000 67,6 67,6 91,2 91,2
Vaudoise Investment 
Solutions AG, Bern 100 100 67,6 67,6 91,2 91,2

Pittet Associés SA, Lausanne 100 100 67,6 67,6 91,2 91,2

FimPlus AG, Lausanne 100 100 33,8 33,8 45,6 45,6

FimPlus Management SA, Lausanne 100 100 33,8 33,8 45,6 45,6

NewCo Switzerland SA, Lausanne 100 - 13,5 - 18,2 -

Credit Exchange AG, Zürich 100 100 16,9 16,9 22,8 22,8

Europ Assistance (Schweiz) 
Holding AG, Nyon 1'400 1'400 16,9 16,9 22,8 22,8

Orion Rechtsschutz-Versicherung 
AG, Basel 3'000 3'000 14,9 14,9 20,1 20,1

Procimmo Group AG, Zug 
(ehem. SEG Suisse Estate Group SA)

2'988 2'988 13,5 13,5 18,2 18,2
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3.6 Eigenkapital
Zusammen mit dem Bilanzüberschuss beträgt das gesamte Eigenkapital CHF 91'571'432.–. 
Es ist im Vergleich zum Vorjahr um 0,6 % gestiegen.

3.7 Ertrag aus Beteiligungen
Gemäss Beschluss der ordentlichen Generalversammlung vom 9. Mai 2022 richtete die Vaudoise 
Versicherungen Holding AG folgende Dividenden aus: CHF 0.30 für die Namenaktien A (gleicher 
Betrag wie im Vorjahr) und CHF 18.– für die Namenaktien B (Erhöhung von CHF 2.– gegenüber 
dem Vorjahr). Dies ergab einen Ertrag von CHF  3'482'040.– gegenüber CHF  3'428'480.– im 
Vorjahr.

3.8 Übriger Finanzertrag
Er besteht aus Zinsen für die der Vaudoise Versicherungen Holding AG gewährten Darlehen.

3.9 Verwaltungsaufwand
Es handelt sich um Kosten im Zusammenhang mit der Geschäftsführung der Gesellschaft und 
der Führung des Verzeichnisses der Genossenschafter. Sie belaufen sich auf CHF  2'348'099.– 
(gegenüber CHF 2'044'525.– im Jahr 2021). 

3.10 Finanzaufwand
Der Finanzaufwand besteht aus Zinsen und Bankgebühren.

4. Zusätzliche Informationen
4.1 Anzahl Mitarbeitende
Die Mutuelle Vaudoise gehört zur Gruppe der Vaudoise Versicherungen und verzeichnet durch 
ihre Tätigkeit keine Mitarbeitenden.

4.2 Sicherheit gegenüber der MWST-Gruppe
Aufgrund ihrer Integration in die MWST-Gruppe Vaudoise Allgemeine haftet die Gesellschaft 
solidarisch für eventuelle derzeitige oder zukünftige MWST-Schulden der Gruppe.

4.3 Honorar der Revisionsstelle
Die Honorare für die Revisionsleistungen betragen CHF 19'373.– gegenüber CHF 19'800.– im 
Jahr 2021.

Die Revisionsstelle hat keine anderen Dienstleistungen in den beiden betreffenden Geschäfts-
jahren erbracht.

4.4 Wesentliche Ereignisse nach dem Bilanzstichtag
Vom Bilanzstichtag bis zur Genehmigung der konsolidierten Rechnung durch den Verwal-
tungsrat am 21. März 2023 traten keine wesentlichen Ereignisse ein.
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Ernst & Young AG
Avenue de la Gare 39a
Postfach
CH-1002 Lausanne

Telefon: +41 58 286 51 11
Fax: +41 58 286 30 04
www.ey.com/ch

An die Generalversammlung der
MUTUELLE VAUDOISE, Société Coopérative, Lausanne

Lausanne, 21. März 2023 

Bericht der Revisionsstelle

Bericht zur Prüfung der Jahresrechnung

Prüfungsurteil
Wir haben die Jahresrechnung der MUTUELLE VAUDOISE, Société Coopérative (die
Gesellschaft) – bestehend aus der Bilanz zum 31, Dezember 2022, der Erfolgsrechnung, der
Geldflussrechnung und dem Eigenkapitalnachweis für das dann endende Jahr sowie dem
Anhang, einschliesslich einer Zusammenfassung bedeutsamer Rechnungslegungsmethoden
– geprüft.

Nach unserer Beurteilung vermittelt die Jahresrechnung (Seiten 30 bis 36) ein den
tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens- und Finanzlage der
Gesellschaft zum 31. Dezember 2022 sowie dessen Ertragslage und Cashflows für das dann
endende Jahr in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER und entspricht dem
schweizerischen Gesetz.

Grundlage für das Prüfungsurteil
Wir haben unsere Abschlussprüfung in Übereinstimmung mit dem schweizerischen Gesetz
und den Schweizer Standards zur Abschlussprüfung (SA-CH) durchgeführt. Unsere
Verantwortlichkeiten nach diesen Vorschriften und Standards sind im Abschnitt „Verantwort-
lichkeiten der Revisionsstelle für die Prüfung der Jahresrechnung“ unseres Berichts weiter-
gehend beschrieben. Wir sind von der Gesellschaft unabhängig in Übereinstimmung mit den
schweizerischen gesetzlichen Vorschriften und den Anforderungen des Berufsstands, und wir
haben unsere sonstigen beruflichen Verhaltenspflichten in Übereinstimmung mit diesen
Anforderungen erfüllt.

Wir sind der Auffassung, dass die von uns erlangten Prüfungsnachweise ausreichend und
geeignet sind, um als eine Grundlage für unser Prüfungsurteil zu dienen.

Sonstige Informationen
Der Verwaltungsrat ist für die sonstigen Informationen verantwortlich. Die sonstigen
Informationen umfassen die im Geschäftsbericht enthaltenen Informationen, aber nicht die
Jahresrechnung nach Obligationenrecht, die Jahresrechnung nach Swiss GAAP FER und
unsere dazugehörigen Berichte.

Unser Prüfungsurteil zur Jahresrechnung erstreckt sich nicht auf die sonstigen Informationen,
und wir bringen keinerlei Form von Prüfungsschlussfolgerung hierzu zum Ausdruck.
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Im Zusammenhang mit unserer Abschlussprüfung haben wir die Verantwortlichkeit, die
sonstigen Informationen zu lesen und dabei zu würdigen, ob die sonstigen Informationen
wesentliche Unstimmigkeiten zur Jahresrechnung oder unseren bei der Abschlussprüfung
erlangten Kenntnissen aufweisen oder anderweitig wesentlich falsch dargestellt erscheinen.

Falls wir auf Grundlage der von uns durchgeführten Arbeiten den Schluss ziehen, dass eine
wesentliche falsche Darstellung dieser sonstigen Informationen vorliegt, sind wir verpflichtet,
über diese Tatsache zu berichten. Wir haben in diesem Zusammenhang nichts zu berichten.

Verantwortlichkeiten des Verwaltungsrates für die Jahresrechnung
Der Verwaltungsrat ist verantwortlich für die Aufstellung einer Jahresrechnung, die in Über-
einstimmung mit Swiss GAAP FER und den gesetzlichen Vorschriften ein den tatsächlichen
Verhältnissen entsprechendes Bild vermittelt, und für die internen Kontrollen, die der
Verwaltungsrat als notwendig feststellt, um die Aufstellung einer Jahresrechnung zu
ermöglichen, die frei von wesentlichen falschen Darstellungen aufgrund von dolosen
Handlungen oder Irrtümern ist.

Bei der Aufstellung der Jahresrechnung ist der Verwaltungsrat dafür verantwortlich, die
Fähigkeit der Gesellschaft zur Fortführung der Geschäftstätigkeit zu beurteilen, Sachverhalte
im Zusammenhang mit der Fortführung der Geschäftstätigkeit – sofern zutreffend –
anzugeben sowie dafür, den Rechnungslegungsgrundsatz der Fortführung der
Geschäftstätigkeit anzuwenden, es sei denn, der Verwaltungsrat beabsichtigt, entweder die
Gesellschaft zu liquidieren oder Geschäftstätigkeiten einzustellen, oder hat keine realistische
Alternative dazu.

Verantwortlichkeiten der Revisionsstelle für die Prüfung der Jahresrechnung
Unsere Ziele sind, hinreichende Sicherheit darüber zu erlangen, ob die Jahresrechnung als
Ganzes frei von wesentlichen falschen Darstellungen aufgrund von dolosen Handlungen oder
Irrtümern ist, und einen Bericht abzugeben, der unser Prüfungsurteil beinhaltet. Hinreichende
Sicherheit ist ein hohes Mass an Sicherheit, aber keine Garantie dafür, dass eine in
Übereinstimmung mit dem schweizerischen Gesetz und den SA-CH durchgeführte
Abschlussprüfung eine wesentliche falsche Darstellung, falls eine solche vorliegt, stets
aufdeckt. Falsche Darstellungen können aus dolosen Handlungen oder Irrtümern resultieren
und werden als wesentlich gewürdigt, wenn von ihnen einzeln oder insgesamt vernünftiger-
weise erwartet werden könnte, dass sie die auf der Grundlage dieser Jahresrechnung
getroffenen wirtschaftlichen Entscheidungen von Nutzern beeinflussen.

Eine weitergehende Beschreibung unserer Verantwortlichkeiten für die Prüfung der
Jahresrechnung befindet sich auf der Webseite von EXPERTsuisse:
http://expertsuisse.ch/wirtschaftspruefung-revisionsbericht. Diese Beschreibung ist
Bestandteil unseres Berichts.
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Bericht zu sonstigen gesetzlichen und anderen rechtlichen Anforderungen

In Übereinstimmung mit Art. 728a Abs. 1 Ziff. 3 OR und PS-CH 890 bestätigen wir, dass ein
gemäss den Vorgaben des Verwaltungsrates ausgestaltetes Internes Kontrollsystem für die
Aufstellung der Jahresrechnung existiert.

Ernst & Young AG

Zugelassener Revisionsexperte  Zugelassener Revisionsexperte
(Leitender Revisor)

Blaise Wägli 
(Qualified
Signature)

Cyril Motte 
(Qualified
Signature)




